wirken sich neben gestiegenen Beteiligungserträgen vorwiegend die geringere Aufzinsung von den bei
der EnBW AG gebündelten Pensionsverpflichtungen aus.

Das Ergebnis vor Gewinnabführung/ Verlustübernahme ist um 38,9 Mio. € gestiegen, was neben der
Entwicklung des EBT aus den entsprechend der Ergebnissituation gestiegenen Einkommen- und
Ertragsteuern resultiert.

Das auf Ebene der TransnetBW und der TSL konsolidierte operative EBITDA nach IFRS beträgt
140,8 Mio. € und liegt damit deutlich über dem prognostizierten Wert. Ausgegangen wurde von einem
negativen operativen EBITDA im mittleren zweistelligen Millionenbereich. Ursächlich für die
Abweichung sind gegenüber der Prognose gestiegene Erlöse aus Engpassauktionen sowie geringere
Aufwendungen für Netzreserve und Redispatch. Die extremen Volatilitäten an den Märkten sowie
unbeständige Bedarfe an netz- und marktbezogenen Maßnahmen zur Systemregelung führten zur
Prognoseabweichung. Ein wesentlicher Unterschied in den EBITDA nach HGB und IFRS ist in der
Erfassung der Engpasserlöse und der Ansprüche auf dem Regulierungskonto im handelsrechtlichen
Jahresabschluss zu sehen.

Finanzlage

Investitionen
(in Mio. €) 01.01. –

31.12.2022
01.01. –

31.12.2021 Veränderung

Immaterielle Vermögensgegenstände 25,7 32,5 -6,8

Sachanlagen 461,5 480,7 -19,2

Finanzanlagen 410,0 212,2 +197,8

Gesamt 897,2 725,4 +171,8

Im Geschäftsjahr 2022 betragen die Investitionen in immaterielle Vermögensgegenstände und
Sachanlagen 487,2 Mio. € (Vj. 513,2 Mio. €). Schwerpunkte lagen in der Fortführung von AC-Projekten,
insbesondere Neubauten und Erweiterungen von Umspannwerken, sowie im DC-Großprojekt
ULTRANET.

Die Investitionen in die Finanzanlagen betreffen nahezu ausschließlich Kapitaleinlagen in die für das
Großprojekt SuedLink errichtete Beteiligungsgesellschaft.

Die Investitionen über insgesamt 897,2 Mio. € liegen unter dem prognostizierten Investitionsumfang
von rund 970 Mio. €. Die Abweichung vom Prognosewert beruht vorwiegend auf zeitlichen